

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về bảo tồn các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050

Thực hiện Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 17/04/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc thực hiện Chương trình quốc gia về bảo tồn các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; để chủ động ngăn ngừa, kiểm soát và bảo tồn các loài động vật hoang dã, nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ và căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, UBND xã Vĩnh Thông ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia về bảo tồn các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện Quyết định số 923/QĐ-BNNMT ngày 18/3/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường và Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 17/04/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc thực hiện Chương trình quốc gia về bảo tồn các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (sau đây gọi là Chương trình) nhằm bảo đảm các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, tổ chức thực hiện của Kế hoạch.

- Phân công các nội dung công việc cụ thể cho các phòng, ban, các thôn và nhân dân thuộc UBND xã (tổ chức chủ trì, phối hợp và thời gian thực hiện) và xác định danh mục các đề án, dự án, nhiệm vụ ưu tiên triển khai để bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ và hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Chương trình.

- Định hướng cho phòng, ban, ngành, các thôn và nhân dân trong việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chương trình trong từng giai đoạn.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo tính khả thi, chất lượng và tiến độ thực hiện trên cơ sở các nội dung của Kế hoạch.

- Chỉ đạo các phòng, ban, ngành, các thôn, nhân dân trên địa bàn xã để triển khai các nội dung được giao tại Chương trình.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ

a) Điều tra, đánh giá tình trạng và xây dựng cơ sở dữ liệu các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ.

b) Mở rộng và nâng cao hiệu quả biện pháp bảo tồn tại chỗ các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ; đảm bảo cải thiện tình trạng quần thể của ít nhất 10 loài, bảo tồn và phục hồi sinh cảnh sống của các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ.

c) Thực hiện bảo tồn chuyên chỗ đối với loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ.

d) Nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật và kiểm soát các hoạt động ảnh hưởng tiêu cực tới loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ.

2. Giải pháp

a) Đề xuất điều chỉnh, hoàn thiện chính sách, pháp luật về bảo tồn loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ.

b) Tăng cường năng lực của các cơ quan quản lý, thực thi pháp luật và cơ sở bảo tồn đa dạng sinh học về bảo tồn loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ.

c) Truyền thông, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo tồn loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ.

d) Tăng cường nghiên cứu khoa học, nhận chuyển giao và tiếp cận công nghệ về bảo tồn loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ.

đ) Huy động nguồn lực và sự tham gia của toàn xã hội về bảo tồn loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ.

e) Tăng cường phối hợp các đơn vị khác về bảo tồn loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ.

III. Các dự án, nhiệm vụ cụ thể thực hiện Chương trình

Các phòng, ban liên quan, các thôn trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp với đơn vị chủ trì để triển khai thực hiện Chương trình tại Phụ lục kèm theo kế hoạch 164/KH-UBND ngày 17/4/2026.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện các dự án, nhiệm vụ trong Kế hoạch được huy động, bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn vốn hợp pháp theo quy định của pháp luật. Khuyến khích nguồn vốn xã hội hóa, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia đầu tư cho bảo tồn loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ.

Ưu tiên bố trí ngân sách nhà nước để điều tra, đánh giá tình trạng và xây dựng cơ sở dữ liệu; xây dựng và triển khai các kế hoạch hành động khẩn cấp để bảo tồn các động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ có nguy cơ tuyệt chủng cao; thực hiện các mô hình bảo tồn tại chỗ, nhân nuôi, tái thả phục hồi quần thể các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ trong tự

nhiên; truyền thông, nâng cao nhận thức và tăng cường năng lực; xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách về quản lý bảo tồn loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế xã:

- Là đầu mối giúp UBND xã triển khai thực hiện, theo dõi, đánh giá, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp với các phòng ban, Hạt Kiểm lâm số 6, công an xã, và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các dự án, nhiệm vụ tại Phụ lục ban hành kèm theo Kế hoạch 164/KH-UBND ngày 17/4/2026 của UBND tỉnh.

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm số 6 để tổ chức phổ biến, hướng dẫn các phòng, ban, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, các thôn trên địa bàn xã triển khai thực hiện nội dung Chương trình; theo dõi, đánh giá, tổng hợp, báo cáo UBND xã, Sở NN&MT tỉnh, Chi cục Kiểm lâm về kết quả thực hiện theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường hiệu quả trong công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ.

- Thực hiện lồng ghép các nhiệm vụ bảo tồn các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ trong kế hoạch, chương trình, dự án về thủy sản; chỉ đạo thực hiện việc lồng ghép phương án quản lý, giám sát các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ trong quy chế, kế hoạch quản lý của Ban quản lý Khu DTTN Kim Hỷ.

- Định kỳ trước ngày 15/12 hằng năm tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường, (qua Chi cục Kiểm lâm) kết quả thực hiện Chương trình.

2. Công an xã: Công an xã chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế xã, Hạt Kiểm lâm số 6 trong công tác phòng ngừa, đấu tranh, xử lý góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, các loại tội phạm liên quan đến bảo vệ các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ và các hành vi vi phạm pháp luật, các loại tội phạm phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện các dự án bảo tồn các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên trên địa bàn xã.

3. Hạt Kiểm lâm số 6: Phối hợp, tham mưu các văn bản pháp luật liên quan về quản lý, bảo tồn loài nguy cấp, quý, hiếm; phối hợp xây dựng, đề xuất hoàn thiện pháp luật về bảo tồn loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ; phối hợp phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật về bảo tồn loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ. Phối hợp với các phòng ban xét, chọn, đặt hàng, đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân xã phê duyệt chương trình, danh mục các nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ điều tra, giám sát, bảo tồn và phục hồi các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm; nghiên cứu ứng dụng chuyển đổi số trong công tác quản lý, theo dõi, giám sát.

4. Các thôn trên địa bàn: Phối hợp với các phòng, ban, Công an xã, Hạt Kiểm lâm số 6, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã để tuyên truyền, hướng dẫn, triển khai tổ

chức thực hiện kế hoạch này tới toàn thể cán bộ, nhân dân trong xã thực hiện Chương trình quốc gia về bảo tồn các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về bảo tồn các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 của UBND xã Vĩnh Thông đề nghị các phòng, ban, các đơn vị liên quan và các thôn trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản giấy:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh;
- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Công an xã;
- Hạt Kiểm lâm số 6;
- Phòng Kinh tế xã;
- Phòng Văn hoá - Xã hội xã;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, KT.

Gửi bản giấy:

- Các thôn trên địa bàn xã.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Hoàng Anh